



**EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA**  
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS  
CNPJ 15.257.819/0001-06



**BALANÇO PATRIMONIAL - Em 31 de dezembro de 2014 e 2013 - (Em reais, excluídos os centavos)**

ATIVO	Nota	2014	2013	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
				Nota	2014	2013
<b>Circulante</b>				<b>Circulante</b>		
Caixa e bancos	03 a	472.914	253.554	Fornecedores	10	3.219.203
Aplicações financeiras	03 b	27.570.854	29.032.955	Adiantamentos de clientes		29.030
Contas a receber de clientes	04	11.322.423	12.468.696	Obrigações sociais e trabalhistas	11	2.184.952
Estoques	05	2.785.138	1.973.187	Obrigações tributárias	12	1.338.807
Tributos a recuperar		303.149	226.935	Obrigações tributárias		1.353.736
Adiantamentos diversos		340.719	399.792	Imposto de renda e contribuição social a pagar	13	-
Outras contas a receber	06	993.326	715.198	Lucros distribuídos a pagar	15 b	-
Custos a apropriar	07	945.406	-	Outras contas a pagar		623.818
Despesas antecipadas		147.274	152.725	<b>Total do circulante</b>		<b>7.395.810</b>
<b>Total do circulante</b>		<b>44.881.203</b>	<b>45.223.042</b>	<b>Não circulante</b>		
<b>Não circulante</b>				Provisão para contingências trabalhistas	14	2.182.285
Realizável a longo prazo				<b>Total do não circulante</b>		<b>2.182.285</b>
Depósitos judiciais	08	3.785.984	4.661.641			
Tributos a recuperar		-	106.782	<b>Patrimônio líquido</b>		
		<b>3.785.984</b>	<b>4.768.423</b>	Capital social	15	44.726.598
				Reserva de lucros		13.184.763
Investimentos		166.152	166.152	<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>57.911.361</b>
Imobilizado	09	18.542.191	16.028.242			
Intangível		113.926	179.753	<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>67.489.456</b>
<b>Total do não circulante</b>		<b>22.608.253</b>	<b>21.142.570</b>			<b>66.365.612</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>67.489.456</b>	<b>66.365.612</b>			

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

**DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO**  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013  
(Em reais, excluídos os centavos)

	2014	2013
<b>Receitas</b>		
Receitas de prestação de serviços	60.643.677	58.470.112
Outras receitas	2.394.597	450.376
Contas a receber - perdas efetivas	(669.836)	(220.954)
<b>Total</b>	<b>62.368.438</b>	<b>58.699.534</b>
<b>Insumos adquiridos de terceiros</b>		
Matéria-Prima consumida	(3.028.925)	(3.280.111)
Serviços prestados por terceiros	(9.447.614)	(5.208.664)
Materiais, energia e outros	(8.823.666)	(7.820.641)
<b>Total</b>	<b>(21.300.205)</b>	<b>(16.309.416)</b>
<b>Valor adicionado bruto</b>	<b>41.068.233</b>	<b>42.390.118</b>
Depreciação e amortização	(2.226.281)	(2.020.726)
<b>Valor adicionado líquido produzido pela Empresa</b>	<b>38.841.952</b>	<b>40.369.392</b>
<b>Valor adicionado recebido em transferência</b>		
Receitas financeiras	3.359.801	2.213.579
Receitas de dividendos	-	557
<b>Total</b>	<b>3.359.801</b>	<b>2.214.136</b>
<b>Valor adicionado total a distribuir</b>	<b>42.201.753</b>	<b>42.583.528</b>
<b>Distribuição do valor adicionado</b>		
	%	%
Empregados	23.535.813	55,57
Governo	13.173.873	31,22
Financiadores	2.653.337	6,29
Lucros retidos	2.838.730	6,73
<b>Valor adicionado total distribuído</b>	<b>42.201.753</b>	<b>100,00</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013  
(Em reais, excluídos os centavos)

**1 - CONTEXTO OPERACIONAL**

A Empresa Gráfica da Bahia é uma empresa pública vinculada a Secretaria da Casa Civil, com personalidade jurídica de direito privado, patrimônio próprio, autonomia administrativa e financeira e capital exclusivo do Estado regida pela Lei nº 6.404/76, com alterações introduzidas pela Lei nº 9.475/97 e pela Lei nº 11.638/07, por seu Estatuto, pelo Regimento Interno e demais disposições legais pertinentes.

Tem como finalidade principal publicar os atos do poder Executivo, Legislativo e Judiciário do Estado, executar serviços gráficos, de microfilmagem e outras atividades correlatas.

**2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS**

**2.1. - Apresentação das demonstrações financeiras**

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações, Normas Brasileiras de Contabilidade, bem como com os Pronunciamentos, Orientações e as Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC.

Essas demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade Para Pequenas e Médias Empresas (NBC TG 1000), aprovadas pela Resolução CFC nº 1.255/2009.

**2.2. - Descrição das principais práticas contábeis adotadas pela Sociedade**

As principais práticas contábeis adotadas para elaboração dessas demonstrações financeiras estão descritas a seguir:

**a) Contas a receber**

Estão registradas e mantidas no balanço pelo seu valor nominal.

**b) Perda efetiva**

Constituída para fazer face a possíveis valores incobráveis de contas a receber, de acordo com as expectativas da Administração.

**c) Estoques**

Os estoques são demonstrados ao custo médio das compras, os quais são inferiores aos custos de reposição ou aos valores de realização.

**d) Imobilizado**

Registrado pelo custo de aquisição e/ou construção, deduzido da depreciação acumulada calculada pelo método linear de acordo com as taxas descritas na nota explicativa nº 9.

**e) Intangível**

Registrado pelo custo de aquisição. A amortização é calculada pelo método linear levando-se em consideração a taxa de 20% ao ano.

**f) Demais passivos circulantes**

São apresentados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas.

**g) Imposto de renda, contribuição social, PIS e COFINS.**

O imposto de renda da pessoa jurídica, a contribuição social sobre o lucro, o PIS e a COFINS, são calculados segundo as normas e critérios estabelecidos pela legislação fiscal, conforme nota explicativa nº 13 e são contabilizados pelo regime de competência.

**h) Apuração do resultado**

O resultado é apurado pelo regime de competência.

**i) Uso de estimativas**

A preparação das demonstrações financeiras requer que a administração da sociedade efetue estimativas e adote premissas no seu melhor julgamento, que afetam os montantes apresentados de ativos e passivos, assim como os valores de receitas, despesas e custos. Os principais valores estimados são: depreciação, amortização e provisão para contingências.

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013 - (Em reais, excluídos os centavos)**

	Capital social	Reserva de lucros Retenção de lucros	Lucros acumulados	Total
Distribuição extraordinária de lucros		(2.068.695)		(2.068.695)
Aumento de capital com:				
... Reserva de lucros				
Lucro líquido do exercício			7.670.501	7.670.501
Destinação dos lucros				
... Retenção de lucros		7.670.501	(7.670.501)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2013</b>	<b>44.726.598</b>	<b>10.346.033</b>	-	<b>55.072.631</b>
Lucro líquido do exercício			2.838.730	2.838.730
Destinação dos lucros				
... Retenção de lucros		2.838.730	(2.838.730)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2014</b>	<b>44.726.598</b>	<b>13.184.763</b>	-	<b>57.911.361</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO**  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013  
(Em reais, excluídos os centavos)

	2014	2013
<b>Receita operacional bruta</b>		
Prestação de serviços	60.666.458	58.470.112
<b>Total</b>	<b>60.666.458</b>	<b>58.470.112</b>
<b>Deduções sobre serviços</b>		
Tributos incidentes sobre os serviços prestados	(4.266.897)	(3.729.239)
Faturas Canceladas	(22.781)	-
<b>Total</b>	<b>(4.289.678)</b>	<b>(3.729.239)</b>
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>56.376.780</b>	<b>54.740.873</b>
Custo dos serviços prestados	(29.192.558)	(23.471.749)
<b>Lucro bruto</b>	<b>27.184.222</b>	<b>31.269.124</b>
<b>(Despesas) receitas operacionais</b>		
Despesas comerciais	(3.891.185)	(4.411.402)
Despesas administrativas com pessoal	(12.190.821)	(10.630.874)
Despesas gerais e administrativas	(7.904.991)	(5.987.790)
Despesas tributárias	(952.515)	(176.187)
Despesas de depreciação e amortização	(1.066.169)	(953.451)
Receitas financeiras	3.359.801	2.213.579
Despesas financeiras	(1.065.260)	(57.237)
Benefício fiscal - Parcelamento da Prefeitura Municipal (PPI)	1.210.923	-
Outras receitas e despesas	1.121.691	374.628
<b>Total</b>	<b>(21.378.526)</b>	<b>(19.628.734)</b>
<b>Lucro do exercício antes da contribuição social e do imposto de renda</b>	<b>5.805.696</b>	<b>11.640.390</b>
Contribuição social	(790.481)	(1.063.456)
Imposto de renda	(2.176.485)	(2.906.433)
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>2.838.730</b>	<b>7.670.501</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013  
(Em reais, excluídos os centavos)

	2014	2013
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>		
Lucro líquido do exercício	2.838.730	7.670.501
Ajustes por:		
Depreciações e amortizações	2.226.281	2.020.726
Baixa de bens do ativo imobilizado e outros	19.224	93.356
Doações - investimentos	-	(121.000)
Provisão para contingências trabalhistas	(526.462)	255.000
<b>Total</b>	<b>4.557.773</b>	<b>9.918.583</b>
<b>Variações nos ativos - (Aumento) redução</b>		
Contas a receber de clientes	1.146.273	(1.343.751)
Estoques	(811.951)	609.204
Tributos a recuperar	30.568	198.317
Outras contas a receber	(278.128)	(238.307)
Despesas antecipadas, custos e adiantamentos diversos	(880.862)	(88.209)
<b>Total</b>	<b>(794.120)</b>	<b>(862.746)</b>
<b>Variações nos passivos - Aumento (redução)</b>		
Fornecedores	1.467.048	546.974
Obrigações sociais e trabalhistas	185.782	105.727
Obrigações tributárias	(14.929)	51.015
Outras contas a pagar e adiantamentos de clientes	56.144	80.625
Imposto de renda e contribuição social a pagar	(237.165)	237.165
Pagamento de contingências	(803.253)	-
<b>Total</b>	<b>653.627</b>	<b>1.021.506</b>
<b>Caixa líquido gerado nas atividades operacionais</b>	<b>4.417.280</b>	<b>10.077.343</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimentos</b>		
Aquisição de imobilizado	(4.693.627)	(3.198.692)
Depósitos judiciais	875.657	(975.977)
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos</b>	<b>(3.817.970)</b>	<b>(4.174.669)</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamentos</b>		
Distribuição extraordinária de lucros	(1.842.051)	(226.644)
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos</b>	<b>(1.842.051)</b>	<b>(226.644)</b>
<b>(Redução) aumento líquido do caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(1.242.741)</b>	<b>5.676.030</b>
<b>Demonstração da variação do caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	29.286.509	23.610.479
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	28.043.768	29.286.509
<b>Total</b>	<b>(1.242.741)</b>	<b>5.676.030</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

( CONTINUA )

egba  
IMPRESA OFICIALEMPRESA GRÁFICA DA BAHIA  
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS  
CNPJ 15.257.819/0001-06BAHIA  
GOVERNO DO ESTADO

## 3 – DISPONIBILIDADES

## a) – Caixa e bancos

Os saldos destas contas, em 31 de dezembro de 2014 e 2013, estão demonstrados a seguir:

	2014	2013
Caixa	430	103
Banco do Brasil S.A	472.484	253.451
	<b>472.914</b>	<b>253.554</b>

## b) – Aplicações financeiras

Os saldos desta conta, em 31 de dezembro de 2014 e 2013, estão demonstrados a seguir:

	2014	2013
Banco do Brasil S.A	27.570.854	29.032.955
	<b>27.570.854</b>	<b>29.032.955</b>

Aplicação financeira efetuada no Banco do Brasil em títulos de renda fixa – CDB/DI SWAP.

## 4 – CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

A composição dos saldos, em 31 de dezembro de 2014 e 2013, pode ser demonstrada como segue:

	2014	2013
Secretaria da Educação do Estado da Bahia	2.701.096	3.565.087
Secretaria da Administração do Estado da Bahia	1.021.023	496.631
Universidade do Estado da Bahia	750.825	1.035.434
SESAB - Secretaria de Saúde do Estado da Bahia	614.031	571.627
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia	571.866	519.185
DETRAN-Ba - Departamento Estadual de Trânsito	548.393	873.346
Instituto Anísio Teixeira	515.365	-
Conselho Estadual de Educação	439.592	-
Empresa Baiana de Águas e Saneamento	391.660	754
Departamento de Infraestrutura	295.886	-
Fundação Cultural do Estado da Bahia	288.138	416.612
Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos	284.574	317.230
Instituto Federal de Educação	273.545	-
Fundação de Hematologia Hemoterapia da Bahia	272.993	227.717
Secretaria de Promoção da Igual. Racial do Estado da Bahia	245.643	323.794
Superintendência de Trânsito e Transporte do Salvador	220.817	177.998
Cia de Processamento de Dados do Estado da Bahia	213.835	228.979
Instituto do Meio Ambiente	199.809	-
CONDER – Cia de Desenvolvimento Urbano Estado da Bahia	186.753	113.230
PM-Ba – Polícia Militar da Bahia	170.468	219.958
Associação Transparência Municipal	154.869	154.869
Union Comunicação Ltda	109.368	109.368
Bahia Assembleia Legislativa	107.838	146.458
Universidade Estadual de Feira de Santana	105.154	270.084
Empresa Baiana de Desenvolvimento Agrícola - EDBA	102.173	-
Secretaria do Meio Ambiente	85.416	71.727
Universidade Federal da Bahia	77.991	-
Secretaria de Comunicação Social	65.285	-
Tribunal de Contas dos Municípios	59.737	-
Secretaria de Cultura - SECULT	56.835	-
Prefeitura Municipal do Salvador	54.360	-
SEC - Superintendência de Desenvolvimento	54.442	-
Bahia Tribunal de Justiça	28.322	184.540
Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional	28.194	110.598
Secretaria da Agricultura, Irrigação e Reforma Agrária.	22.823	131.498
Secretaria da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos.	13.373	27.850
Universidade Estadual de Santa Cruz	7.598	160.055
Secretaria do Trab., Emprego e Renda do Estado da Bahia.	6.218	132.148
Companhia de Engenharia Rural da Bahia	5.216	42.591
Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia	5.036	88.312
Outros	1.107.313	2.243.068
	<b>12.463.873</b>	<b>12.960.748</b>
(-) Perda efetiva	(1.141.450)	(492.052)
	<b>11.322.423</b>	<b>12.468.696</b>

A composição por idade de vencimento das contas a receber de clientes em 31 de dezembro de 2014 e 2013, está demonstrada a seguir:

	2014	2013
<b>Contas a receber por idade de vencimento</b>		
A vencer	2.388.135	3.473.020
Vencidos até 120 dias	3.378.460	3.565.091
Vencidos entre 120 a 365 dias	1.700.167	2.244.232
Vencidos mais de um ano	4.997.111	3.678.405
	<b>12.463.873</b>	<b>12.960.748</b>

## 5 – ESTOQUES

A composição dos saldos, em 31 de dezembro de 2014 e 2013, pode ser demonstrada como segue:

	2014	2013
Matéria prima		
- Papel	1.814.458	1.121.848
- Chapa	192.957	175.353
- Envelope	3.971	5.345
- Filme	16.634	27.697
- Tinta	33.133	21.955
- Outros	202.890	186.310
	<b>2.264.043</b>	<b>1.538.508</b>
Material de consumo	67.693	42.880
Material de manutenção de máquinas e equipamentos	275.342	261.000
Outros materiais	178.060	130.799
	<b>2.785.138</b>	<b>1.973.187</b>

## 6 – OUTRAS CONTAS A RECEBER

A composição dos saldos, em 31 de dezembro de 2014 e 2013, pode ser demonstrada como segue:

	2014	2013
REDECARD S.A	24.149	24.511
VISANET S.A	39.454	74.095

Convênio de pessoal à disposição	166.742	120.712
Depósito e caução	760.551	495.382
Outras contas a receber	2.430	498
	<b>993.326</b>	<b>715.198</b>

## 7 – CUSTOS A APROPRIAR

A composição dos saldos, em 31 de dezembro de 2014 e 2013, pode ser demonstrada como segue:

	2014	2013
Certificação digital	571.069	-
Direito uso software	374.337	-
	<b>945.406</b>	-

## Certificação digital

Referem-se às aquisições de certificações para execução de serviços técnicos especializados e continuados para credenciamento e operacionalização de Autoridade Certificadora, dos seguintes tipos: e-CPF :A1 e A3, e-CNPJ A1 e A3, e-Equipamento Servidor A1, CerJUS Institucional, CerJUS Poder Público e CAA - Certificado de atributos vinculados ao Certificado Digital. Os valores são apropriados no Resultado do Exercício a medida em que os certificados são repassados ao público em geral.

## Direito uso software

Referem-se aos gastos efetuados para aquisição do direito de uso de software não classificados como Ativo Intangível. Os valores são apropriados no Resultado do Exercício na proporção de 1/60 avos.

## 8 – DEPÓSITOS JUDICIAIS

A Sociedade vem discutindo judicialmente a legalidade de algumas reclamações trabalhistas, tendo sido efetuado, ao longo do tempo, depósitos judiciais no montante de R\$ 3.785.984 (até 2013, R\$ 4.661.641). Em caso de decisão desfavorável à Sociedade quando do desfecho final dos processos em andamento, os depósitos a eles vinculados serão repassados à parte vencedora, como liquidação do valor do débito. Caso estes sejam maiores do que os valores dos depósitos, a Sociedade complementarmente o pagamento. Conservadoramente, a Sociedade mantém provisionado todos os valores que envolvem estes depósitos judiciais.

	2014		2013	
	Adições	Baixas	Saldo	Saldo
Depósitos judiciais	755.339	(1.630.996)	3.785.984	4.661.641
	<b>755.339</b>	<b>(1.630.996)</b>	<b>3.785.984</b>	<b>4.661.641</b>

## 9 – IMOBILIZADO

	2014		2013	
	Taxa de depreciação	Valor de custo	Depreciação acumulada	Liquido
Terrenos	-	21.688	-	21.688
Edificações e benfeitorias	4	8.669.040	3.046.368	5.622.671
Máquinas e equipamentos	10	22.507.614	19.368.721	3.138.894
Veículos	20	225.883	189.560	36.323
Móveis e utensílios	10	5.927.552	2.043.742	3.883.810
Instalações	10	891.648	497.448	394.199
Computadores e periféricos	20	2.295.987	1.205.741	1.090.246
Aparelhos de telecomunicações	10	12.352	8.428	3.924
Imóveis em construção	-	4.335.827	-	4.335.827
Outros	-	153.111	138.503	14.609
<b>Total do imobilizado</b>		<b>45.040.702</b>	<b>26.498.511</b>	<b>18.542.191</b>

A depreciação do exercício findo em 31 de dezembro de 2014 montou a R\$ 2.160.454 (em 2013, R\$ 1.934.612), sendo apropriada R\$ 1.125.810 (em 2013, R\$ 1.022.399) ao custo dos serviços prestados e R\$ 1.034.644 (em 2013, R\$ 912.213), como despesa operacional.

## Valor recuperável do ativo imobilizado

De acordo com o Pronunciamento Técnico CPC PME – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas, seção 27 – Redução ao Valor Recuperável de Ativo, as empresas devem verificar, anualmente, se há indícios de perda de recuperabilidade. Caso aconteça, as empresas devem avaliar o grau de recuperação dos ativos não financeiros. A Administração da EGBA entende que não há necessidade de constituição de provisão com perdas do valor recuperável impairment dos bens integrantes do ativo imobilizado.

## 10 – FORNECEDORES

Os saldos desta conta, em 31 de dezembro de 2014 e 2013, estão demonstrados a seguir:

	2014	2013
Ciberian Tecnologia da Informação Ltda	412.171	-
Certisign Certificadora Digital S.A	410.000	-
Escrita Comércio e Serviços Ltda.	238.027	246.315
Informativa Distribuidora de Impressos Ltda.	254.018	115.667
Multi Storage Armazéns Gerais Serviços Ltda.	164.839	129.981
RM Serviços Tecnologia e Recursos Humanos Ltda - EPP	142.116	-
TOTVS S.A.	137.976	-
Moderna Conservação e Manutenção Ltda - ME	122.973	152.326
Chipcia Informatica Ltda	114.000	-
MSE Systems Comercio de Máquinas Gráficas Ltda.	110.015	78.931
Shalev Empreendimentos Eireli EPP	84.288	36.815
CP Electronica Ltda.	68.086	-
Prodeb Cia de Processamento de Dados do Estado da BA.	67.104	10.991
Graphimport Importação e Exportação Ltda.	67.030	88.805
COELBA Cia de Eletricidade do Estado da Bahia	64.422	54.345
Green Card S/A Refeições Comércio e Serviços	62.308	62.810
Vipac Segurança e Vigilância Ltda.	51.201	64.150
Aliança do Brasil Seguros S.A.	36.502	36.502
ECALC Sistemas de Computação Ltda.	34.873	7.876
Avansys Tecnologia Ltda.	33.369	27.807
AMTL Serviços de Manutenção e Conservação Ltda.	33.264	29.564
JR Segurança e Vigilância Ltda.	32.247	32.247
Locadora Gontijo Ltda.	30.899	58.257
Audicont Auditores e Consultores	26.096	40.209
TELEMAR Telecomunicações da Bahia	25.574	42.459
JRP Assessoria de Informática Ltda.	24.537	25.322
Fundação José Silveira	15.834	6.000
Laife Empreendimentos e Serviços Ltda.	7.456	35.131

SALTTUR Salvador Transportes e Serviços Ltda.	4.845	4.845
Alternativa Serviços Empreendimentos Ltda.	2.677	2.677
EBCT Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos	2.269	1.405
Acel Conservação e Serviços Ltda.	-	50.249
Monkal Empreendimentos Ltda.	-	41.583
Rosângela de Oliveira Ramos - ME	-	36.251
Outros	338.187	232.635
	<b>3.219.203</b>	<b>1.752.155</b>

## 11 – OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRABALHISTAS

Os saldos desta conta, em 31 de dezembro de 2014 e 2013, estão demonstrados a seguir:

	2014	2013
Férias a pagar	1.080.559	1.036.454
Encargos sociais sobre férias	386.839	371.049
Encargos sociais sobre décimo terceiro salário	40.947	84.539
FGTS	101.440	45.938
INSS	431.000	404.677
Consignações retidas dos empregados	-	14.100
SESI/SENAI	28.491	27.936
INSS retido na fonte	36.699	14.477
Ordenados, salários e vantagens	78.977	-
	<b>2.184.952</b>	<b>1.999.170</b>

## 12 – OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

A composição dos saldos, em 31 de dezembro de 2014 e 2013, pode ser demonstrada como segue:

	2014	2013
COFINS	101.481	155.402
PASEP	22.009	33.708
ISS retido na fonte	32.017	7.335
ISS sobre faturamento	893.427	927.536
IRRF	237.024	215.244
Outros	52.849	14.511
	<b>1.338.807</b>	<b>1.353.736</b>

## 13 – IMPOSTO DE RENDA, CONTRIBUIÇÃO SOCIAL, PIS E COFINS.

A Sociedade vem apurando o imposto de renda e contribuição social com base no lucro real.

As alíquotas do Imposto de Renda, Contribuição Social, utilizadas sobre as bases de cálculo são de 25%, 9% PIS e COFINS, receita cumulativa (0,65% e 3%), não-cumulativa (1,65% e 7,60%) respectivamente.

## 14 – PROVISÕES PARA CONTINGÊNCIAS TRABALHISTAS

A EGBA constituiu provisão para perdas prováveis referentes a reclamações trabalhistas, suportadas pelas informações prestadas pelo departamento jurídico da Sociedade. O valor provisionado até 31 de dezembro de 2014 montava a R\$ 2.182.285 (até 2013, R\$ 3.512.000).

	2014			2013	
	Adições	Baixas	Reversão	Saldo	Saldo
Contingências trabalhistas	72.285	(803.253)	(598.747)	2.182.285	3.512.000
	<b>72.285</b>	<b>(803.253)</b>	<b>(598.747)</b>	<b>2.182.285</b>	<b>3.512.000</b>

## 15 – PATRIMÔNIO LÍQUIDO

## a) Capital social

O capital social da EGBA em 31 de dezembro de 2014 e 2013, no valor de R\$ 44.726.598 é integralizado pelos bens imóveis, móveis e direitos e valores de suas propriedades e por reserva de reavaliação, incorporada a seu capital, conforme dispositivos legais pertinentes.

## b) Retenção de lucros

O O lucro líquido apurado no balanço patrimonial de cada exercício social é distribuído ao Estado da Bahia, incorporado ao capital social da EGBA ou mantido em retenção de lucros, conforme deliberação do Conselho de Administração.

O saldo de lucros acumulados em 31 de dezembro de 2014 encontra-se à disposição, tendo sido proposta pela administração a retenção integral dos lucros, conforme disposto no artigo 202, parágrafo 3º, da Lei 6.404/76, com nova redação dada pela Lei 10.303/2001.

## 16 – CONTINGÊNCIAS

De acordo com a legislação fiscal vigente, os registros contábeis, fiscais, trabalhistas e previdenciários da Sociedade dos últimos cinco anos e trinta anos para fins de FGTS, encontram-se abertos para eventual fiscalização por parte das autoridades fiscais. A administração da Sociedade é de opinião que, em caso de eventual fiscalização, não haverá questionamentos que envolvam valores significativos.

## 17 – OUTRAS INFORMAÇÕES

## Investimentos - Companhia de Transportes de Salvador – CTS

Em 23 de maio de 2013, através do termo de transferência de ações, a Empresa Salvador Turismo S.A – SALTUR, transferiu para Empresa Gráfica da Bahia – EGBA, sem ônus, as ações ordinárias nominativas, representativas de 0,87% do capital social da Companhia de Transportes de Salvador – CTS, nos termos autorizados pela Lei Municipal nº 8.411 de 14 de maio de 2013. O valor correspondente às ações transferidas para EGBA, em 23 de maio de 2013, montava a R\$ 1.410.840 (Integralizadas R\$ 121.000 e a integralizar R\$ 1.289.840), tendo sido contabilizado a parcela integralizada a débito da conta de investimentos e a crédito de outras receitas – Doações, no Resultado do Exercício.

## Seguros

A cobertura de seguros é determinada com base no valor dos ativos e do respectivo risco envolvido. Em 31 de dezembro de 2014 e 2013, os valores de cobertura das apólices vigentes eram os seguintes:

Modalidade do Seguro	Bens Segurados	Montante Segurado	
		2014	2013
Multirisco – incêndio	Prédio, máquinas, móveis, utensílios e instalações.	31.100.000	31.100.000
Roubo ou furto	Bens diversos	50.000	50.000
Responsabilidade civil geral	Operações da EGBA	1.000.000	1.000.000
	Riscos do empregador	500.000	500.000
	Guarda de veículos de terceiros	50.000	50.000

## 18 – INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Em 31 de dezembro de 2014 e 2013, o valor dos instrumentos reconhecidos no balanço patrimonial se aproxima dos respectivos valores de mercado. Não é prático da Empresa operar com derivativos.



egba

IMPRESA OFICIAL

## EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

CNPJ 15.257.819/0001-06

BAHIA  
GOVERNO DO ESTADORELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS  
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014

Salvador, 16 de abril de 2015

DIRETORES E CONSELHEIROS da  
EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA - EGBA Salvador - BA

Examinamos as demonstrações financeiras da EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA – EGBA que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2014 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, assim como o resumo das principais práticas contábeis e demais notas explicativas.

**Responsabilidade da administração sobre as demonstrações financeiras**

A administração da Empresa é responsável pela elaboração e adequada apresentação dessas demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

**Responsabilidade dos auditores independentes**

Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas demonstrações financeiras com base em nossa auditoria, conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Essas normas requerem o cumprimento de exigências éticas pelos auditores e que as demonstrações financeiras estão livres de distorção relevante. Uma auditoria envolve a execução de procedimentos selecionados para obtenção de evidência a respeito dos valores e divulgações apresentados nas demonstrações financeiras. Os procedimentos selecionados dependem do julgamento do auditor, incluindo a avaliação dos riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro. Nessa avaliação de riscos, o auditor considera os controles internos relevantes para

a elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras da Empresa para planejar os procedimentos de auditoria que são apropriados nas circunstâncias, mas não para fins de expressar uma opinião sobre a eficácia desses controles internos da Empresa. Uma auditoria inclui, também, a avaliação da adequação das práticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis feitas pela administração, bem como a avaliação da apresentação das demonstrações financeiras tomadas em conjunto.

Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

**Opinião**

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA – EGBA em 31 de dezembro de 2014, o resultado de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

**Outros assuntos****Demonstrações do valor adicionado**

Examinamos, também, a demonstração do valor adicionado (DVA) referente ao exercício findo de 31 de dezembro de 2014, cuja apresentação é requerida pela legislação societária brasileira para companhias abertas e como informação suplementar pelas IFRS que não requerem a apresentação da DVA. Essa demonstração foi submetida aos mesmos procedimentos de auditoria descritos anteriormente e, em nossa opinião, está adequadamente apresentada, em todos os seus aspectos relevantes, em relação às demonstrações financeiras tomadas em conjunto.

AUDILINK & CIA. AUDITORES  
CRC/RS 003688/O-2 F-BANÉLSON CÂMARA DA SILVA  
CONTADOR CRC/RS 023584/O-8 S-BA

## PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os membros do Conselho Fiscal da Empresa Gráfica da Bahia - EGBA, cumprindo suas atribuições estatutárias, tendo examinado o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras do exercício de 2014, elaboradas pela Audicont Auditores e Consultores e auditadas pela Audilink Auditores e Consultores entendem que os referidos documentos retratam adequadamente a posição da empresa em 31 de Dezembro de 2014, opinando favoravelmente pela sua aprovação, estando, pois, em condições de ser submetidos à apreciação do Conselho de Administração da EGBA e do Tribunal de Contas do Estado da Bahia.

Salvador, 16 de abril de 2015

Jairo Alfredo Oliveira Carneiro  
Cícero de Andrade Rocha Filho  
Jassicon Queiroz dos Santos

## CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Carlos Palma de Mello  
Luiz Gonzaga Fraga de Andrade  
Manoel Vitorio da Silva Filho  
Marlupe Ferreira Caldas  
Paulo Cezar Lisboa Cerqueira

## DIRETORIA

Luiz Gonzaga Fraga de Andrade  
Diretor GeralFrancisco Américo Neves de Oliveira  
Diretor Administrativo-FinanceiroLucas Machado Moreira de Souza  
Diretor TécnicoAudicont - Auditores e Consultores  
CRC (BA) 0568Edson Oliveira dos Santos  
Gerente Contábil e Financeiro  
CRC (BA) 10.229Francisco Bruno Pereira  
Chefe da Seção de Contabilidade e Custos  
CRC (BA) 18.586